
Orientado pela Eficiência, 
Sustentabilidade e Inovação

PLANEJAMENTO 
ESTRATÉGICO

2 0 2 5

2 0 2 9    





PLANEJAMENTO  
ESTRATÉGICO

Orientado pela Eficiência,  
Sustentabilidade e Inovação

2 0 2 5  —  2 0 2 9



Agradecimentos

Cláudio Castro
Governador do Estado do Rio de Janeiro

Nicola Miccione
Secretário de Estado da Casa Civil  
do Rio de Janeiro 

Aguinaldo Ballon
Diretor-Presidente

Antonio Carlos dos Santos 
Diretor Administrativo-Financeiro e  
de Relação com Investidores

Humberto de Mello Filho
Diretor Técnico e de Projetos

Daniel Barbosa Okumura
Diretor de Saneamento e Grande Operação

Marco Aurélio Damato Porto 
Diretor de Desenvolvimento das Cidades

Diogo Mentor de Mattos Rocha
[...]
ut

ub
ro

M
ET

A
: 

	›
A

ná
lis

e 
do

 im
pa

ct
o 

do
 o

rç
am

en
to

 
na

s 
in

ic
ia

tiv
as

 e
st

ra
té

gi
ca

s;

	›
A

ná
lis

e,
 d

el
ib

er
aç

ão
 e

 a
pr

ov
aç

ão
 

fin
al

 d
o 

Pl
an

o 
Es

tr
at

ég
ic

o 
e 

O
rç

a-
m

en
to

 p
el

a 
D

ire
to

ria
 E

xe
cu

tiv
a;

	›
A

pl
ic

aç
ão

 d
os

 a
ju

st
es

 a
pr

ov
ad

os
 

no
 P

la
no

 E
st

ra
té

gi
co

 e
 O

rç
am

en
to

.

P
R
O

D
U

TO
S:

	›
A

pr
es

en
ta

çã
o 

co
m

 m
et

as
 a

tu
al

iz
a-

da
s 

e 
an

ál
is

e 
de

 im
pa

ct
os

;

	›
A

ju
st

es
 e

st
ra

té
gi

co
s 

fo
rm

al
iz

ad
os

 
pa

ra
 r
ev

is
ão

 fi
na

l.

R
EU

N
IÕ

ES
 E

/ 
O

U
 A

TI
V
ID

A
D

ES
:

[2
° 

Q
ui

nz
en

a 
/ 

N
O

V
] 
Si

m
ul

aç
ão

 
do

 Im
pa

ct
o 

de
 R

es
tr

iç
õe

s 
O

rç
am

en
tá

ri
as

 n
o 

P
la

no
 

Es
tr

at
ég

ic
o:

	›
C

om
pa

ra
r 

or
ça

m
en

to
 a

pr
ov

ad
o 

e 
ne

ce
ss

id
ad

es
 e

st
ra

té
gi

ca
s.

[2
° 

Q
ui

nz
en

a 
/ 

N
O

V
] 
A
pr

ov
aç

ão
 

do
 O

rç
am

en
to

 e
 o

s 
Im

pa
ct

os
 n

o 
P
la

no
 E

st
ra

té
gi

co
:

	›
A

na
lis

ar
 o

 o
rç

am
en

to
 e

 o
s 

im
pa

ct
os

 n
as

 m
et

as
 d

o 
Pl

an
o 

Es
tr

at
ég

ic
o;

	›
A

pr
ov

ar
, e

 d
et

er
m

in
ar

 a
ju

st
es

, s
e 

ne
ce

ss
ár

io
s.N

ov
em

br
o

M
ET

A
: 

	›
A

ná
lis

e,
 d

el
ib

er
aç

ão
 e

 a
pr

ov
a-

çã
o 

fin
al

 d
o 

Pl
an

o 
Es

tr
at

ég
ic

o 
e 

O
rç

am
en

to
 p

el
o 

C
on

se
lh

o 
de

 
A

dm
in

is
tr

aç
ão

.

P
R
O

D
U

TO
S:

	›
Pl

an
o 

Es
tr

at
ég

ic
o 

fin
al

iz
ad

o 
e 

va
lid

ad
o 

pe
lo

 C
on

se
lh

o 
de

 A
dm

i-
ni

st
ra

çã
o.

R
EU

N
IÕ

ES
 E

/O
U

 A
TI

V
ID

A
D

ES
:

[2
0
/D

EZ
] 
A
pr

ov
aç

ão
 F

in
al

 p
el

o 
Co

ns
el

ho
 d

e 
A
dm

in
is

tr
aç

ão
:

	›
A

na
lis

ar
 o

 P
la

no
 E

st
ra

té
gi

co
 e

 
O

rç
am

en
to

 r
ev

is
ad

o;

	›
D

el
ib

er
ar

 e
 o

bt
er

 a
pr

ov
aç

ão
 fi

na
l 

pa
ra

 im
pl

em
en

ta
çã

o 
no

 p
ró

xi
m

o 
ci

cl
o.

D
ez

em
br

o

Fo
nt

e:
 F

G
V,

 2
0

2
5

.



107106

C e d a e  |  Planejamento Estratégico

Apêndice 4.

Portfólio de Projetos Estratégicos

Portfólio de Projetos Estratégicos e Prioritários – DPR

Área Projeto Valor Escopo

DPR
Implementar avaliação de 

desempenho
R$ 2.600.000,00

O projeto implantará o sistema de avaliação de desempenho 2024 
para identificar e quantificar os pontos fortes e as necessidades de 

desenvolvimento de cada colaborador. Para a avaliação, está prevista a 
capacitação das chefias, a elaboração de formulários e sistema.

DPR
Dimensionar a força de 

trabalho
Não se aplica

Gerar um relatório em que esteja identificado o quantitativo necessário 
de funcionários por setor, comparando com o quantitativo de 

funcionários existentes, permitindo a identificação de oportunidades de 
otimização da força de trabalho. 

DPR
Implementar sistema de 
gestão por competências

R$ 1.000.000,00

O novo modelo deverá alinhar as competências dos colaboradores 
em funções de confiança com os objetivos estratégicos da empresa, 

permitindo a adequação das posições de confiança e uma avaliação de 
desempenho mais justa e transparente, incentivando o desenvolvimento 

profissional e o reconhecimento por mérito e competência.

DPR Implantar revisão do PCCS Não se aplica

Revisar as especialidades para eventuais atualizações, como a criação/
exclusão de especialidades e novos cargos. Além disso, essa revisão se 
propõe a analisar possibilidades de progressões salariais horizontais, 

considerando o tempo de permanência no cargo (antiguidade), além de 
ampliação de faixas salariais para cargos-fim.

DPR Implementar novo PCCS R$ 1.450.000,00 Construção de novo Plano de Cargos, Carreiras e Salários (PCCS).

DPR

Implantar Sistema Integrado 
de Gestão Jurídica e 
Regulatória – Módulo 

Regulação

A definir após 
recebimento de 

propostas

Esse projeto tem como objetivo implantar uma solução tecnológica 
para centralizar a gestão das obrigações regulatórias, contratuais 

e institucionais, garantindo o controle eficiente dos prazos e 
rastreabilidade da documentação, especialmente na interação com a 

Agenersa.

DPR
Desenvolver plataforma 

digital da Ouvidoria
Não se aplica

O projeto visa ao desenvolvimento de um painel de ouvidoria que 
enfoque no setor administrativo, integrando dados da ouvidoria e 

apresentando-os de forma interativa e visualmente acessível. O painel 
será uma ferramenta estratégica para acompanhamento de indicadores 
de satisfação, resolução de demandas e otimização dos processos de 

atendimento.

DPR
Implementar restauração 

florestal
R$ 160.875.265,07

A Cedae possui cinco bases florestais distribuídas estrategicamente 
no Estado do Rio de Janeiro, com ênfase na restauração e conservação 

de áreas prioritárias para os mananciais de abastecimento público. 
Sendo assim, temos como meta a intensificação das ações do Programa 
Replantando Vida, para alcançar um total de 1.000 hectares de áreas 

restauradas/conservadas por ano. 



109108

Portfólio de Projetos Estratégicos e Prioritários – DFI

Área Projeto Valor Escopo

DFI
Implantar downsizing do 

ambiente de alta plataforma 
(Downsizing Unisys)

R$ 17.056.027,77

Inicialmente, foi definido que o Downsizing dos Sistemas Críticos 
tratava-se de um projeto, porém, após a análise do escopo, será 

tratado como um programa, composto de quatro projetos que tratarão 
a migração dos sistemas e aplicações hospedados no mainframe da 

Unisys para a baixa plataforma.

Os projetos contemplarão os seguintes sistemas:

	› Projeto 01- Sistema de RH;
	› Projeto 02 - Sistema Comercial (SASB);

	› Projeto 03 - Sistema de Protocolos (SISPRO);
	› Projeto 04. Sistema de Patrimônio (SISPAT). 

DFI Modernizar o IFS R$ 9.086.519,68

Revisão completa do sistema IFS, com a revisão dos processos 
atuais implantados, implantação de novas funcionalidades, integração 

e automação entre processos, incluindo digitalização e fluxos de 
aprovação de processos e aumento de usabilidade.

DFI
Reduzir valor dos contratos 

em 10%
Não se aplica

Redução do valor unitário, a ser faturado em 2024 pelos contratos 
negociáveis, cuja gestão é de responsabilidade da GCT.

DFI

Desenvolver metodologia 
e implementação de 

acompanhamento das 
unidades da Companhia por 

centro de custo

Não se aplica

O projeto visa disponibilizar relatórios gerenciais adequados à 
nova estrutura da Companhia, contribuindo para o alcance da 

sustentabilidade financeira. O sucesso do projeto depende em maioria 
da correta alocação dos custos por parte dos responsáveis pelo 

lançamento das notas fiscais no sistema IFS.

DFI
Recadastramento da base 

de clientes da área de 
concessão da Cedae

R$ 1.881.177,23
Identificar e corrigir discrepâncias nos registros, como endereços 

incorretos, titularidades incorretas, dados de consumo desatualizados, 
ou clientes que não estão devidamente registrados.

DFI
Execução do Plano de 

Investimentos da Cedae
Não se aplica

Implementar as ações previstas no plano de investimentos da Cedae 
visa ampliar, modernizar e manter a infraestrutura de saneamento 

básico, garantir a melhoria contínua dos serviços de abastecimento de 
água e esgotamento sanitário, promover a sustentabilidade ambiental e 
contribuir para a melhoria da qualidade de vida da população atendida.

Portfólio de Projetos Estratégicos e Prioritários – DTP

Área Projeto Valor Escopo

DTP

Implantar 
sistema de 

macromedição 
de vazão das 
adutoras da 

Cedae

R$ 97.990.489,99
Fornecimento e instalação de medidores de vazão com sistema de telemetria nas 
adutoras de Campos Elíseos, Guandu, Japeri, Lajes, Laranjal, Manilha, Mantiqueira, 
Marambaia, Porto das Caixas, Rio D’Ouro, São Pedro, Tinguá, Xerém e Zona Rural.

DTP
Construir ETA 

Tinguá
R$ 31.725.753,30

	› Três conjuntos motobomba, vazão de 325L/S e altura manométrica de 28 
MCA, acoplada a motor elétrico trifásico de alto rendimento e instalação, 

montagem, startup, comissionamento e operação assistida para os três conjuntos 
motobomba;

	› Instalação de um Sistema de Microfiltração com capacidade de 650L/s com 
operação assistida e adequação civil da unidade de tratamento de água;

	› Aquisição de três equipamentos de desinfecção por ultravioleta com capacidade - 
325L/S (cada) para ETA Tinguá - Nova Iguaçu RJ e instalação.

DTP

Construir 
estação de 
tratamento 

de água Novo 
Guandu

R$ 1.969.168.463,58
Construção do reservatório com capacidade de 55.000m³, 3.900m de adutora 

(D:2,5m), 1.000m de tronco distribuidor (D: 2,5m) e 940m de extravasor (D: 1,5m).

Área Projeto Valor Escopo

DTP

Implantar novo 
sistema de 

produção de 
água - ETA 

Xerém

R$ 207.081.590,18

O projeto da ETA Xerém consiste em um conjunto integrado de unidades destinadas à 
captação e adução de água bruta, tratamento e produção de água tratada por meio da 
tecnologia de ultrafiltração. Inclui também o tratamento de efluentes líquidos e a gestão 
dos resíduos sólidos gerados no processo. A construção de Estação de Tratamento de 

Água, localizada em Xerém, no município de Duque de Caxias, com vazão média (vazão 
firme) de 1.300L/s e utilizando a tecnologia de membranas de ultrafiltração.

DTP

Implantar ETA 
São Pedro 

(Micro)/Nova 
ETA Rio Douro 

(Ultra)

R$ 315.427.917,72

Um conjunto de unidades, como: reservatório de água bruta, estação elevatória de água 
bruta (EEAB), filtração com utilização de tecnologia de ultrafiltração, tanque de contato, 
estação elevatória de água tratada (EEAT), unidade de flúor, unidade de cloração, uni-

dade tratamento de resíduos sólidos, além da infraestrutura de apoio para o tratamento, 
como áreas administrativas, controle de acessos, laboratório e subestação elétrica.

Também contempla:

	› Adutoras de água Bruta – 12.148m – (800 a 400 mm);
	› Adutora de água Tratada – 3.408m(800 a 400 mm);

	› Linha de recalque – 398m - 1000mm;
	› Reservatório metálico – 5.000m³. 

	› Estação de tratamento de água no bairro de Rio
	› D’Ouro no município de Nova Iguaçu com vazão média (vazão firme) de 1.400L/s e 

vazão máxima de 1.600L/s, utilizando a tecnologia de membranas de ultrafiltração.

DTP
Construir nova 
ETA Ribeirão 

das Lajes
R$ 926.749.378,91

Interligações com as adutoras DN 1750; Caixa de tranquilização; medição e mistura rápida 
(calha Parshall); floculadores mecanizados; flotadores por ar dissolvido (FAD); Filtros 

rápidos descendentes de camada dupla e taxa declinante; sistema de cloração; sistema 
de fluoretação; tanque de contato; elevatória de água tratada; linha de recalque de água 
tratada com medição de vazão; reservatórios de carga; sistema de recuperação de água 

de lavagem de filtros; sistema de desaguamento e secagem de lodo; prédios de utilidades 
e subestações elétricas, implantação da estação de tratamento de água do Sistema de 

Ribeirão das Lajes (ETA Lajes), com capacidade nominal de 5,5m³/s, utilizando o processo 
de flotação por ar dissolvido (FAD), visando à melhoria da qualidade da água fornecida e 

ao atendimento da legislação em vigor.

DTP

Implantar 
reforma dos 

filtros da VETA - 
Estação Guandu

R$ 280.407.682,67

A contratada deverá elaborar o projeto executivo e executar a remoção dos materiais 
filtrantes e da camada suporte, realizar adequações civis, recuperação estrutural 
com impermeabilização, adotar fundo tipo bloco universal com retentor de mídia 

termoplástico, instalar calhas secundárias, implementar o sistema de lavagem com ar 
e aplicar camadas de carvão antracito e areia, incluindo o fornecimento de materiais. 
O escopo inclui reforma e modernização de 72 filtros da VETA – Velha Estação de 

Tratamento de Água do Guandu.

DTP

Implantar novo 
sistema de 

abastecimento 
de água em 

Macaé

R$ 240.750.848,56

Ampliação da capacidade da captação e da elevatória de água bruta de Severina 
(captação atual); construção de uma nova estação de tratamento de água com vazão 

de 1.600L/s; assentamento de adução de água bruta; assentamento de adução de água 
tratada, além da interligação do reservatório com a adutora de água tratada existente; 

construção de uma elevatória de água tratada e construção de um reservatório no morro 
Santa Mônica, com volume de 5.000m³.

DTP

Implantar 
projeto e obra 
de substituição 
da 4ª linha - 
trecho final

Não se aplica
Execução de remanejado de trecho da adutora da 4ª linha, incluindo: as válvulas 

borboleta presentes nas caixas de interligação 1 e 2, medidores de pressão, ventosas, 
descargas e instrumentos da proteção anticorrosiva.

DTP

Implantar 
reforma dos 

decantadores da 
NETA

Não se aplica Reforma hidráulica e estrutural para melhoria na eficiência da decantação.

DTP

Implantar 
reforma dos 
floculadores 
da ETA 3 do 

Laranjal

R$ 9.085.181,26
Reforma dos floculadores 8, 9, 10 e 11 da estação n° 3 da ETA Laranjal, substituição 

das chicanas de bloco de concreto por chicanas em fibra de vidro.



111110

Portfólio de Projetos Estratégicos e Prioritários – DSG

Área Projeto Valor Escopo

DSG
Fornecer sete motores para 
as elevatórias de água bruta 

e tratada da ETA Guandu
R$ 19.840.000,00 Aquisição de motores reservas para o BRG, NBRG, ARG, NARG E NEZR.

DSG
Adquirir motores-reserva 

para EEAB Imunana e EEAT 
Laranjal

R$ 1.390.000,00

O equipamento de 1500Hp será utilizado como motor-reserva das elevatórias 
1 e 2 de Laranjal e o de 2500Hp será utilizado como reserva na elevatória de 
Imunana. O motor de 1500Hp poderá também substituir um motor de 1100Hp 
na elevatória 2 com uma bomba compatível já existente. Dessa forma, permitirá 

à ETA Laranjal garantir a vazão normal de operação em caso de defeito em 
algum transformador da elevatória 1 (responsável por alimentar 2 motores de 
1500Hp). A aquisição do motor de 2500Hp é também fundamental para que 

os motores atuais possam passar por manutenções.

DSG
Modernizar os sistemas 

de controle e dosagem de 
produto químico

R$ 4.406.123,55

Reforma da unidade de armazenamento de cloreto férrico e ácido fluossilícico 
da estação de tratamento de águas do Guandu - ETA Guandu, que cumprirá 

exigências das normas técnicas para atender ao plano de ação a fim 
da obtenção da licença ambiental. Além disso, evitará desperdícios em 

derramamentos acidentais de produtos e a contaminação do meio ambiente 
na ocorrência de vazamentos acidentais. A atual bomba centrífuga apresenta 
problemas operacionais de manutenção e não existe equipamento-reserva. 
É necessária a aquisição de um equipamento-reserva, tendo em vista que 

os silos de armazenamento são estratégicos para o controle de estoque e a 
aplicabilidade do insumo no processo de tratamento de água. Instalação de 

bombas peristálticas e implantação de sistema de controle remoto resultarão no 
maior controle de dosagem de produtos químicos aplicados nas águas, maior 
exatidão no ajuste e confiabilidade da aplicação, o que aumenta a segurança 

operacional e reduz os custos com produtos químicos.

DSG

Elaborar estudo técnico 
preliminar e projeto básico 

para integração dos grandes 
sistemas

Não se aplica
Elaboração de estudos técnicos e posterior elaboração do projeto básico para 

integração dos grandes sistemas da Cedae.

DSG
Implantar reforma dos 
decantadores da VETA 

Guandu
Não se aplica

Adequação da taxa de aplicação superficial e adequações para reduzir as 
perdas do tratamento.

DSG
Implantar plano de ação para 
elaboração de PSA para ETA 

Guandu e Laranjal
R$ 436.534,78

Contratação de empresa para o desenvolvimento do plano de segurança 
de água de forma a identificar, gerenciar e mitigar possíveis riscos ao 

abastecimento de água dos municípios atendidos pela ETA Guandu e Laranjal.

Portfólio de Projetos Estratégicos e Prioritários – DJU

Área Projeto Valor Escopo

DJU
Adquirir software 

jurídico
R$ 10.000.000,00

Aquisição de software jurídico para gestão do acervo de processos judiciais 
movidos pela Cedae e contra a Companhia, treinamento dos colaboradores, com 

monitoramento em tempo real e acompanhamento por inteligência artificial.